Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 ноября 2023 года
с. Майма, ул. Ленина, 22		                                                                                   № 2/23

Об итогах проведения межведомственных рейдовых мероприятий
на территории муниципального образования «Майминский район»
в период осенних школьных каникул 2023-2024 учебного года,
направленных на соблюдение Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ
«О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: председательствующего в заседании, председателя Комиссии Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии  Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Енсибаевой А.Б., Крапивиной Н.А., Ковалева А.И., Селивестру Д.Н., Санаровой А.В., Шмаковой Л.А. Секретаря заседания, ответственного секретаря Комиссии Актёловой Л.Ю.
        При участии старшего помощника прокурора Майминского района Малютиной А.Ю.
заслушав информацию начальника отдела по обеспечению деятельности комиссии

УСТАНОВИЛА:
В рамках исполнения постановления Комиссии № 4/21 от 25.10.2023г., ответственными сотрудниками органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района, согласно утвержденному графику, проведено 10 рейдовых мероприятий в период с 27.10.2023г. по 03.11.2023г., направленных на проверку исполнения Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
В рейдовых мероприятиях приняли участие представители отдела по обеспечению деятельности Комиссии, школ района, КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», СДК, Отдела МВД России по Майминскому району, Администраций сельских поселений района.
Согласно утвержденному графику, в период действия «комендантского часа» с 23:00ч. проверены общественные места, специализированные торговые павильоны с.Майма, п.Алферово, с.Кызыл-Озек, с.Бирюля, с.Урлу-Аспак, с.Соузга, с.Черемшанка, ТБ Юность, с.Манжерок, с.Озерное, с.Барангол, п.Карым, с.Усть-Муны на предмет соблюдения закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
В рамках проверки мест возможного скопления несовершеннолетних, с целью профилактики совершения ими и в отношении них противоправных деяний, согласно Перечню, нарушений не установлено.
При этом, за время проведения мероприятий в с.Майма выявлено 2 новых объекта, специализирующихся на продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, где согласно ст.2.1 Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), в связи с возможностью причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
1. Специализированный магазин «Хмельной Дом» ИП Осипов А.А., ул.Жилмассив Алгаир, д.20, с.Майма;
[bookmark: _GoBack]2. Специализированный магазин «Заправка» ИП Трайманов С.А., ул.Ленина, д.30А, с.Майма.
Администрацией МО «Майминское сельское поселение» 08.11.2023г. направлено письмо (исх.3076) на имя председателя Майминского районного совета депутатов для включения данных объектов в Перечень мест, утвержденный решением 34-ой очередной сессией Майминского районного Совета депутатов № 43-й от 03.02.2023г. (далее – Перечень).
Также выявлено, что прекратили свою деятельность 4 объекта, специализирующихся на продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, где согласно ст.2.1 Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), включенные в Перечень:
1. Специализированный магазин «Свежая трешка» ИП Поляков А.А., ул.Жилмассив Алгаир, д.20а, с.Майма;
2. Специализированный магазин «Заправка», ул.Ленина, 30А. с.Майма;
3. Магазин «Андреич», ул.Подгорная, д.59А, с.Майма;
4. Магазин «Андреич», ул.Ленина, д.60А, с.Майма.
Данная информация, с целью актуализации Перечня, также направлена на имя председателя Майминского районного совета депутатов.
На основании изложенному, Комиссия в соответствии с п.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию по итогам проведения межведомственных рейдовых мероприятий в период с 25.10.2023г. по 03.11.2023 г. принять к сведению.
2. Руководителям Отдела МВД России по Майминскому району, КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Управления образования Администрации МО «Майминский район», МБУ «Центр молодежных инициатив», МБУ «Центр культуры»,  Главам сельских поселений района направить в отдел по обеспечению деятельности Комиссии предложения по проведению межведомственных рейдовых мероприятий, направленных на соблюдение Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», в период зимних школьных каникул, с указанием ответственных сотрудников, маршрута и транспорта.
срок – не позднее 13.12.2023 г.
3. Главам сельских поселений района, отделу экономики и инвестиций Администрации МО «Майминский район» направлять информацию в соответствии со ст.2.2 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в Майминский районный Совет депутатов о выявленных объектах, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, и в иных местах, установленных в соответствии с настоящим Законом, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию для внесения в Перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
Срок - ежеквартально

Комиссия голосовала за единогласно.

Председательствующий                                                             		           О.Ю. Абрамова